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НОРМАТИВНЫЕ ССЫЛКИ

В настоящей диссертации использованы ссылки на следующие стандарты:

Кодекс РК «О здоровье народа и системе здравоохранения»: утв. 7.06.2020, №

360-VI.

Постановление Правительства РК от 12.10.21 № 725 Об утверждении

национального проекта «Качественное и доступное здравоохранение для каждого

гражданина «Здоровая нация».

Приказ МЗ РК «Об утверждении правил отнесения лекарственных препаратов с

учетом действующих веществ, входящих в их состав, к категориям лекарственных

препаратов, отпускаемых без рецепта и по рецепту»: утв. 6 января 2021 года, № 4.

Приказ МЗ РК №10 «Об утверждении правил проведения экспертизы ЛС и

МИ»: утв. 27 января 2021 года, №10.

Приказ МЗ РК «Об утверждении правил маркировки ЛС и МИ»: утв. 27 января

2021 года, №11.

Приказ МЗ РК «Об утверждении надлежащих фармацевтических практик»: утв.

4 февраля 2021 года, № 15.

Приказ МЗ РК «Об утверждении Правил государственной регистрации,

перерегистрации и внесения изменений в регистрационное досье ЛС, ИМН и МТ»:

утв. 9 февраля 2021 года, № 16.

Приказ МЗ РК «Об утверждении Правил хранения и транспортировки ЛС и

МИ»: утв. 16 февраля 2021 года, №19.

Приказ МЗ РК «Об утверждении Правил регулирования цен на ЛС»: утв. 19

апреля 2019 года, №42.

Приказ МЗ РК «Об утверждении Инструкции по проведению мониторинга

побочных действий ЛС»: утв. 14 февраля 2005 года, № 52.

Приказ МЗ РК «Об утверждении Правил составления и оформления

инструкции по медицинскому применению ЛС и МИ и общей характеристики ЛС»:

утв. 10 сентября 2020 года, №101.

Приказ МЗ РК «Об утверждении Правил оптовой и розничной реализации ЛС и

МИ»: утв. 17 сентября 2020 года, №104.

Приказ МЗ РК «Об утверждении Правил выписывания, учета и хранения

рецептов»: утв. 2 октября 2020 года, №112.

Приказ МЗ РК «Об утверждении Правил осуществления сооплаты на ЛС и

МИ»: утв. 31 декабря 2019 года, №154.

Приказ МЗ РК «Об утверждении Правил уничтожения субъектами в сфере

обращения ЛС и МИ в распоряжении которых находятся ЛС и МИ, пришедшие в

негодность, с истекшим сроком годности, фальсифицированные ЛС и МИ, и другие,

не соответствующие требованиям законодательства РК»: утв. 27 октября 2020 года,

№155.

Приказ МЗ РК «Об утверждении правил проведения оценки рационального

использования ЛС»: утв. 3 ноября 2020 года, №179.
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Приказ МЗ РК «Об утверждении Правил организации и осуществления

мониторинга цен на ЛС, ИМН, а также их формирования в рамках ГОБМП»: утв. 12

апреля 2013 года, №223.

Приказ МЗ РК «Правила ввоза на территорию РК и вывоза с территории РК ЛС

и МИ» и оказания государственной услуги «Выдача согласования и заключения

(разрешительного документа) на ввоз (вывоз) зарегистрированных и не

зарегистрированных в РК ЛС и МИ»: утв. 8 декабря 2020 года, №237.

Приказ МЗ РК «Об утверждении правил применения ЛС передовой терапии в

рамках исключения из стандартной процедуры допуска ЛС на рынок, а также

перечень МИ, имеющих право осуществлять лечение в рамках Hospital exemption»:

утв. 8 декабря 2020 года, №240.

Приказ МЗ РК «Об утверждении правил регулирования, формирования

предельных цен и наценки на ЛС, а также МИ в рамках ГОБМП и (или) в системе

ОСМС»: утв. 11 декабря 2020 года, №247.

Приказ МЗ РК «Об утверждении правил проведения клинических исследований

ЛС и МИ, клинико-лабораторных испытаний медицинских изделий для диагностики

вне живого организма (in vitro) и требования к клиническим базам и оказания

государственной услуги Выдача разрешения на проведение клинического

исследования и (или) испытания фармакологических и ЛС, МИ»: утв. 11 декабря

2020 года, №248.

Приказ МЗ РК «Об утверждении правил применения незарегистрированных в

РК ЛС и МИ для оказания медицинской помощи по жизненным показаниям

конкретного пациента либо оказания медицинской помощи ограниченному

контингенту пациентов с редкими (орфанными) заболеваниями и (или)

состояниями»: утв. 15 декабря 2020 года, №280.

Приказ МЗ РК «Об утверждении правил проведения оценки качества ЛС и МИ,

зарегистрированных в РК»: утв. 20 декабря 2020 года, №282.

Приказ МЗ РК «Об утверждении правил изготовления лекарственных

препаратов и медицинских изделий субъектами в сфере обращения ЛС и МИ,

имеющими лицензию на изготовление лекарственных препаратов и МИ»: утв. 20

декабря 2020 года, №286.

Приказ МЗ РК «Об утверждении правил осуществления рекламы ЛС и МИ»:

утв. 20 декабря 2020 года, №288.

Приказ МЗ РК «Об утверждении правил проведения фармаконадзора и

мониторинга безопасности, качества и эффективности МИ»: утв. 23 декабря 2020

года, №320.

Приказ МЗ РК «Правила формирования предельных цен и наценок на ЛС и

ИМН, закупаемых в рамках ГОБМП и в системе ОСМС»: утв. 30 июля 2015 года,

№639.

Приказ МЗ РК «Об утверждении Перечня ЛС и ИМН для обеспечения граждан

в рамках ГОБМП и в системе ОСМС, в том числе отдельных категорий граждан с

определенными заболеваниями (состояниями) бесплатными и (или) льготными ЛС,

ИМН и специализированными лечебными продуктами на амбулаторном уровне»:

утв. 5 августа 2021 года, № ҚР ДСМ – 75.
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Приказ Министра национальной экономики Республики Казахстан от 27

февраля 2017 года № 84 «Об утверждении Методики по проведению отраслевых

(ведомственных) функциональных обзоров деятельности государственных органов».

Указ Президента Республики Казахстан от 26 февраля 2021 года № 522 «Об

утверждении Концепции развития государственного управления в Республике

Казахстан до 2030 года (построение «человекоцентричной» модели – «Люди прежде

всего».
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ОБОЗНАЧЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ

АДГС - Агентство по делам государственной службы

АЗРК - Агентство по защите и развитию конкуренции

АЛО - Амбулаторное лекарственное обеспечение

АО - Акционерное общество

АТХ - Анатомо-терапевтическо-химическая классификация

БАД - Биологически активные добавки

ВВП - Валовой внутренний продукт

ВИЧ - Вирус иммунодефицита человека

ВКО - Восточно-Казахстанская область

ВОЗ - Всемирная организация здравоохранения

ВРЦ - Внешнее референтное ценообразование

ВТО - Всемирная торговая организация

ГЛС - Готовые лекарственные средства

ГОБМП - Гарантированный объем бесплатной медицинской помощи

ГПФИИР - Государственная программа форсированного индустриально-

инновационного развития

ГЧП - Государственно-частное партнерство

ДМС - Добровольное медицинское страхование

ЕАЭС - Евразийский экономический союз

ЕС - Европейский Союз

ЕЭК - Евразийская Экономическая Комиссия

ЗКО - Западно-Казахстанская область

ИБС - Ишемическая болезнь сердца

ИМН - Изделие медицинского назначения

ИС - Информационные системы, информационная система

ИСЛО - Информационная система лекарственного обеспечения

КВИ - Коронавирусная инфекция

КИ - Клинические исследования

КМФК - Комитет медицинского и фармацевтического контроля

КНЛФ - Казахстанский национальный лекарственный формуляр

КНР - Китайская Народная Республика

КОКСНВО - Комитет по обеспечению качества в сфере науки и высшего

образования

КФК - Карагандинский фармацевтический комплекс

ЛО - Лекарственное обеспечение

ЛП - Лекарственные препараты

ЛПО - Лечебно-профилактическая организация

ЛС - Лекарственное средство, лекарственные средства

МЗ РК - Министерство здравоохранения Республики Казахстан

МЗ и СР - Министерство здравоохранения и социального развития

МЗ - Министерство здравоохранения

МИ - Медицинские изделия
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МНВО - Министерство науки и высшего образования

МНН - Международное непатентованное название

МРП - Месячный расчетный показатель

МТ - Медицинская техника

МЮ РК - Министерство юстиции Республики Казахстан

НБ РК - Национальный Банк Республики Казахстан

НКО - Некоммерческие организации

ННЦРЗ - Национальный научный центр развития здравоохранения

имени Салидат Каирбековой

НПА - Нормативно правовые акты, Нормативно-правовой акт

НЦЭЛСиМИ - Национальный центр экспертизы лекарственных средств и

медицинских изделий

ОЛС - Основные лекарственные средства

ОМС - Обязательное медицинское страхование

ООН - Организация Объединённых Наций

ОРВИ - Острая респираторная вирусная инфекция

ОСМС - Обязательное социальное медицинское страхование

ОТП - Отечественный товаропроизводитель

ОЭСР - Организация экономического сотрудничества и развития

ОЮЛ - Объединение юридических лиц

ПМСП - Первичная медико-санитарная помощь

ПП - Председатель Правления

ППС - Паритет покупательной способности

ПРООН - Программа развития Организации Объединённых Наций

РБ - Республика Беларусь

РК - Республика Казахстан

РУ - Регистрационные удостоверения, регистрационное

удостоверение

РФ - Российская Федерация

РФК - Республиканская формулярная комиссия

СКО - Северо-Казахстанская область

СКФ - Единый дистрибьютор СК-Фармация

СМИ - Средства массовой информации

СНГ - Содружество Независимых Государств

СТОП ТБ - Партнерство «Остановить туберкулез»

СУЛО - Система управления лекарственным обеспечением

США - Соединенные Штаты Америки

ТРИПС - Соглашение по торговым аспектам прав интеллектуальной

собственности

ТОО - Товарищество с ограниченной ответственностью

НЦРИЛС - Национальный центр рационального использования

лекарственных средств

ЭП - Электронное правительство

ЭЦП - Электронная цифровая подпись
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ЮНИСЕФ - Детский Фонд ООН UNICEF

ФСМС - Фонд социального медицинского страхования

ФРГ - Федеративная Республика Германия

API - Активная фармацевтическая субстанция

ARTG - Австралийский реестр терапевтических товаров

EMA - Европейское агентство лекарственных средств

ЕМЕА - Экономический регион Европы, Ближнего Востока и Африки

FDA - Управление по санитарному надзору за качеством пищевых

продуктов и медикаментов

GxP - Надлежащие фармацевтические практики

GLP - Надлежащая лабораторная практика

GCP - Надлежащая клиническая практика

GMP - Надлежащая производственная практика

GDP - Надлежащая дистрибьюторская практика

GPP - Надлежащая аптечная практика

GVP - Надлежащая практика фармаконадзора

HPFB - Отдел товаров для здоровья и питания

HPRG - Группа регулирования товаров медицинского назначения

ICH - Страны-члены Международной конференции по

гармонизации технических требований к регистрации

лекарственных препаратов для человека

IMPACT - Международная рабочая группа по борьбе с контрафактной

продукцией медицинского назначения

KZT - Казахстанский тенге

ODC - Управление по контролю за наркотиками

PPRI - Европейская информационная сеть по ценообразованию и

реимбурсации лекарств

R&D - Research and development (исследование и разработки)

TGA - Администрация терапевтических товаров
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В Послании Главы государства Касым-

Жомарта Токаева «Справедливое государство. Единая нация. Благополучное

общество» от 1 сентября 2022 года в третьем направлении реформ «Стратегические

инвестиции в будущее страны» говорится о том, что главной ценностью страны

является человек [1]. Обеспечивая население качественными услугами

здравоохранения и тем самым улучшая здоровье граждан, можно достичь развитого

гармоничного общества. Поэтому Глава государства уделяет пристальное внимание

развитию эффективной системы здравоохранения, вопросам финансирования

системы здравоохранения, а также построению современной системы

государственного управления в здравоохранении. Стоит отметить, что на

национальную систему здравоохранения Казахстана также возлагаются большие

ожидания по достижению целей устойчивого развития ООН. Сфера обращения

лекарственных средств (далее ЛС) является неотъемлемой частью системы

здравоохранения и во многом определяет ее эффективность. Пандемия «COVID-19»

подтвердила стратегическую значимость ЛС в системе здравоохранения и влияние

ЛС на национальную безопасность страны. Более организованные национальные

системы здравоохранения, с хорошо функционирующей сферой обращения ЛС и

эффективным государственным управлением быстрее разработали и получили

необходимые лекарства и вакцины от коронавирусной инфекции.

ЛС являются важным элементом осуществления права на здоровье каждого

казахстанца, и во многом от государственного управления зависит эффективность

взаимодействий между участниками фармацевтического рынка по обеспечению

населения качественными и безопасными ЛС. Государство играет центральную роль

на фармацевтическом рынке, определяя правовые и организационные механизмы

взаимодействия. В случае возникновения «фиаско фармацевтического рынка»,

государство создает и приобретает товары и услуги для обеспечения социального

равенства между всеми гражданами.

Сфера обращения ЛС состоит из множества этапов, каждый из которых в

разной степени регулируется государством. Начиная с этапа разработки и

заканчивая этапом утилизации, государственное управление нацелено на

обеспечение населения безопасными и качественными ЛС. Во многом от ЛС

зависит эффективность лечения, здоровье, продолжительность и уровень жизни

человека. Расходы на ЛС растут каждый год во всех странах мира, в странах со

средними и низкими доходами доля ЛС может достигать до 70% от общих расходов

на здравоохранение. Именно высокая социальная значимость ЛС, ставит перед

государством задачу эффективного управления сферой обращения ЛС.

Глава государства в своем послании «Единство народа и системные реформы –

прочная основа процветания страны» обратил внимание на лекарственную

безопасность страны, на развитие фармацевтического рынка и на привлечение

инвестиций в фармацевтическое производство [2]. Пандемия «COVID-19» показала

зависимость страны от импортных ЛС и вакцин, а также выявила проблемы

государственного управления в сфере обращения ЛС. В Казахстане к 2025 году
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поставлена задача по увеличению доли отечественных лекарств до 50% на

фармацевтическом рынке [3], тем самым снизив зависимость от импорта. При

эффективном государственном управлении фармацевтическая отрасль может

достичь данных показателей и стать драйвером казахстанской экономики, что в

свою очередь позволит обеспечить население безопасными и недорогими ЛС.

Степень научной разработанности. Теоретические и правовые вопросы

государственного управления сферой обращения ЛС представлены в работах

отечественных и зарубежных ученых: Шертаевой К.Д., Утегеновой Г.И., Мохова

А.А., Аксеновой-Сорохтей Ю.Н., Барановской Е.А., Заниной И.А., Лавровой Н.Н.,

Путило Н.В., Волковой Н.С., Цомартовой Ф.В., Мироновой Т.К., Олефира Ю.В.,

Скьяветти Б., Винендаэле Э., Де Шпигелеера Б., Виртца В.Дж., Хогерцейла Х. В.,

Грея А. Л., Бигдели М., Де Джончира К. П., Юэна М. А., Гьянса-Луттеродта М.,

Окороха Дж., Леонардо Алвеса Т., Блума Г., Минцы В., Блума Д., Хенсона С.,

Питерса Д.Х. и др.

Вопросы государственного управления контролем качества, эффективности и

безопасности сферы обращения ЛС рассматривались в работах: Сметовой Г.Г.,

Шопабаевой А.Р., Жакипбекова К.С., Темергалиева К.Т., Сыдыкова С.Б., Муканова

А.Б., Набирова Д., Шмида Г., Юсупова Р., Алотайби Н., Овертона С., Хаджоу М.,

Креча Л., Келесидиса Т., Рафаилидиса П., Вейгманна К., Найяра Г.Л., Бремана Дж.Г.,

Тадега Х., Берхане Й., Бакли Г.Б., Гостина Л.О., Боченека Т., Абилова В., Давида И.,

Пизани Э., Виана Т., Рауфу А., Анджели Д.Г., Треззы К., Сингха С., Мохана Б.,

Шиера Дж.Г., Рубина К. С., Золера М.Л., Кавиланца П., Хулуза Ф., Кигера С.,

Хаснида А., Саеза С. и др.

Среди отечественных специалистов в вопросах социально-экономического

анализа проблем государственного управления сферой обращения ЛС можно

выделить: Рамазанова А.Е., Дюсембинову Г.А., Канушина М.А. Вопросы развития

фармрынка РК рассматривали: Датхаев У.М., Ержанова Р.Б., Блатова Р.М.,

Жакипбеков К.С., Касымбаева А.Ж., Пискунова Л.П., Санникова Ю.А., Сулеева Б.Б.,

Киштибаева А. и др. Вопросы нерационального использования ЛС отражены в

трудах: Жусуповой Г.К., Жалдыбаевой С.С., Сатмбековой Д.К., Шакаровой А.М.

Вопросы качества ЛС рассмотрены в работах: Мусинова С.Р., Тулегеновой

А.У., Мухановой С.К. Вопросы патентного права и государственных закупок

рассматривались в работах: Алсеитова К., Кайбагаровой М., Шамахановой А.

Актуальные проблемы частных расходов на здравоохранение рассматривались в

трудах: Загидуллиной Г.Н., Омирбаевой Б.С., Шрирама С., Хана М. Вопросы

регулирования цен на ЛС рассмотрены в работах: Оразбаева С.К., Сулиотиса К.,

Папагеоргиу М., Полити А., Фоглера С., Циммерманна Н. Проблемы рынка

лекарственного и медицинского страхования рассмотрены в трудах: Спанкуловой

Л.С., Чулановой З.К., Керимбаева А.Р., Нурулы Е., Исаева Ж.С.

Вопросы интеграции фармрынков стран ЕС, ОЭСР и ЕАЭС рассмотрены в

трудах: Спанова М.У., Орынбет П.Ж., Омельяновского В.В, Максимовой Л.В,

Татаринова А.П., а также в НПА, программах и аналитических отчетах стран ЕС,

ОЭСР и ЕАЭС.
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Стоит отметить, что научная разработанность рассматриваемых вопросов в

диссертации, посвящённых внешнему референтному ценообразованию в РК,

недостаточно хорошо отражена в отечественных исследованиях. Проблемы

внешнего референтного ценообразования были рассмотрены в зарубежных трудах

следующих ученых: Туми М., Ремузат С., Ватэр А.Л., Урбинати Д., Кавалец П.,

Тесар Т., Восталова Л., Робинсон Дж.С., Пантели Д., Эспин Дж., Ровира Дж., Тиргил

А. и др.

Цель диссертационного исследования - исследовать и развить теоретико-

методологические основы государственного управления сферой обращения ЛС и в

процессе комплексного анализа разработать предложения по совершенствованию

системы управления в органах и в сфере обращения ЛС.

Для достижения цели были поставлены и определены следующие задачи:

- исследовать сферу обращения ЛС как объект государственного управления;

- раскрыть сущность государственного управления контролем качества,

эффективности и безопасности сферы обращения ЛС;

- обобщить зарубежный опыт государственного управления сферой обращения

ЛС и изучить возможности применения зарубежного опыта государственного

управления в сфере обращения ЛС в Казахстане;

- проанализировать рынок ЛС в Казахстане и определить субъекты и объекты

сферы обращения ЛС;

- охарактеризовать регулирование отношений в сфере обращения ЛС;

- раскрыть особенности государственного управления процессом

ценообразования на ЛС в Казахстане;

- определить оптимальные критерии, формирования референтной корзины

стран для Казахстана;

- исследовать проблему высоких расходов домохозяйств на ЛС;

- предложить рекомендации по совершенствованию системы управления в

органах управления сферы обращения ЛС;

- предложить рекомендации по улучшению взаимодействия между

государством и участниками фармацевтического рынка в сфере обращения ЛС.

Объектом исследования является государственное управление сферой

обращения ЛС, как важной частью системы здравоохранения РК.

Предметом диссертационной работы являются социально-экономические

отношения в сфере обращения ЛС, возникающие в процессе государственного

управления.

Теоретико-методологическая основа диссертации. Теоретической базой

исследования послужили научные труды ведущих зарубежных и отечественных


[…]


Оригинальный биологический ЛП

(без патента)

5 - -

Количество отказов в проведении

РЦО

551 58 11%

По ЛС - - -

Примечание - Составлено автором по источнику [124]

195

Таблица Ф.5 – Регистрация цены в рамках ГОБМП и референтное ценообразование

в 2017-2018 гг.

Показатели 2017 год 2018 год

Всего В том числе

ОТП

Всего В том числе

ОТП

МНН

(ЛС)

или

ИМН

ТН ТН Доля

%

МНН

(ЛС)

или

ИМН

ТН ТН Доля

%

Количество принятых

заявлений на регистрацию

цены в рамках ГОБМП

1 425 2 517 364 14,46 1 622 4 558 558 12,24

по ЛС, из них: 1 293 2 666 230 10,15 1 622 2 125 266 12,52

Оригиналы 345 364 - - 206 304 1 0,33

Генерики 437 913 129 14,13 1286 1651 258 15,63

Биосимиляры 45 52 - - 108 147 7 4,8

МИБП - - - - - - - -

Орфанный - - - - 22 23 - -

Количество отказов в

проведении РЦО ЛС

35 64 - - 1 1 - -

Примечание - Составлено автором по источнику [124]
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ПРИЛОЖЕНИЕ Х

Таблица Х.1 - ведущие ЛС в разрезе ATX классификации по версии компании «VI-

ORTIS» за 2022 год (ОТС-препараты, безрецептурные ЛС)

№ Группа ЛС по ATX

классификации

Динамика

продаж в

KZT

Динамика

продаж в

упаковках

Доля

рынка

в KZT

Доля

рынка в

упаковк

ах

Сумма

в KZT

(млрд)

Динамика

средней

цены

1 R05 Препараты

применяемые при

кашле и простудных

заболеваниях

4% -7,6% 11,30% 12,64% 21,2 12,5%

2 N02 Анальгетики 9,1% -3% 8,16% 21,42% 15,3 12,5%

3 A07 Противодиарейные

кишечные

противовоспалительны

е /

противоинфекционные

препараты

13% 9,5% 6,48% 4,86% 12,2 3,2%

4 R02 Препараты для

лечения заболеваний

горла

27,4% 6,7% 5,53% 4,43% 10,4 19,5%

5 J05 Противовирусные

препараты для

системного

приминения

7,3% -7,4% 4,90% 1,38% 9,2 15,8%

6 R01 Препараты для

лечения заболеваний

носа

17,5% 2% 4,69% 8,18% 8,8 15,2%

7 G04 Препараты для

лечения урологических

заболеваний

7,6% 4,6% 4,42% 0,86% 8,3 2,9%

8 A09 Препараты

стимулирующие

пищеварение, включая

ферменты

18,6% -6,7% 4,06% 2,17% 7,6 27%

9 M01

Противовоспалительны

е и

противоревматические

препараты

27,4% 27,7% 3,56% 2,28% 6,7 -0,2%

10 A05 Препараты для

лечения заболеваний

желчного пузыря и

печени

16,3% 1,3% 3,49% 1,21% 6,5 14,8%

11 C07 Ангиопротекторы 9% -3,5% 3,43% 1,11% 6,4 12,9%

Примечание - Составлено автором по источнику [104]
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Таблица Х.2 - ведущие ЛС в разрезе ATX классификации по версии компании «VI-

ORTIS» за 2022 год (RX-препараты, рецептурные ЛС)

№ Группа ЛС по ATX

классификации

Динами

ка

продаж

в KZT

Динамика

продаж в

упаковках

Доля

рынка

в KZT

Доля

рынка в

упаковк

ах

Сумма

в KZT

(млрд)

Динами

ка

средней

цены

1 J01 Антибактериальные

препараты системного

действия

8,4% -2% 14,97% 30,18% 37 10,6%

2 M01

Противовосполительные и

противоревматические

препараты

23,3% 7% 8,64% 8,44% 21,3 15,2%

3 C09 Препараты влияющие

на ренин-

ангиотензиновую систему

10,7% -9,4% 5,99% 3,24% 14,8 22,2%

4 G03 Половые гормоны и

модуляторы половой

системы

18,4% 9,5% 4,71% 1,15% 11,6 8,2%

5 S01 Препараты для

лечения заболеваний глаз

26,3% 17,6% 4,63% 3,49% 11,4 7,4%

6 N06 Психоаналептики 15,2% 1,3% 3,51% 1,60% 8,7 13,8%

7 A02 Препараты

применяемые при

состояниях связанных с

нарушениями кислотности

16% -2,5% 3,05% 2,73% 7,5 18,9%

8 А16 Другие препараты

для лечения ЖКТ и

нарушений обмена

веществ

19,2% 5,4% 2,71% 0,38% 6,7 13,1%

9 A11 Витамины 22,9% 4,2% 2,65% 2,53% 6,5 17,9%

10 A05 Препараты для

лечения заболеваний

желчного пузыря и печени

15,5% 8,8% 2,64% 0,43% 6,5 6,2%

11 G04 Препараты для

лечения урологических

заболеваний

12,4% 13,2% 2,37% 0,55% 5,8 -0,7%

12 B01 Антикоагулянты 32,3% -33,6% 2,36% 0,27% 5,8 2%

13 N07 Другие препараты

для лечения заболеваний

нервной системы

4,1% -1,8% 2,14% 0,84% 5,3 6,1%

14 R03 Препараты для

лечения бронхиальной

астмы

26,3% 3,3% 2,02% 1,10% 5 22,3%

15 R06 Антигистаминные

препараты для системного

применения

16,5% 4,3% 2,02% 1,94% 5 11,7%

Примечание - Составлено автором по источнику [104]
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ПРИЛОЖЕНИЕ Ц

Нами был проведен социологический опрос потребителей ЛС, в

Карагандинской агломерации. В опросе приняли участие 303 респондента,

наибольшее количество респондентов относились к возрастной группе 35-63 лет

(113 человек), 25-34 лет (112 человек), 18-24 лет (64 человек), 63 и более лет (14

человек). В опросе приняли участие 228 женщин и 75 мужчин. Из опрошенных:

работали – 204 человек; были студентами – 51 человек, были пенсионерами – 21

человек; не работали – 14 человек; выбрали вариант другое – 13 человек. Стоит

отметить, что согласно исследованию компании «Dosmart» основным покупателем

ЛС в РК являются женщины (87% продаж), средний возраст покупателей ЛС – 36-50

лет.

В ходе исследования респондентам были заданы следующие вопросы:

1. Каким производителям Вы отдаете предпочтения при покупке ЛС?

Рисунок Ц.1 – Ответы респондентов на вопрос, каким производителям Вы

отдаете предпочтения при покупке ЛС?

Для большинства респондентов не имеет значения, где производилось ЛС - 138

человек; производителям из ЕС доверяют - 78 человек; производителям из РФ – 70

человек; производителям из РК – 23 человек; производителям из США – 17 человек;

индийским производителям и производителям из других стран доверяют – 5

человек.

2. В случае ОРВИ заболеваний, для лечения Вы использовали бы следующие

ЛС.

Рисунок Ц.2 - Ответы респондентов на вопрос, в случае ОРВИ заболеваний, для

лечения Вы использовали бы следующие ЛС.
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Большинство респондентов доверяет оригинальным ЛС (патентованные ЛС) –

166 человек; фитопрепаратам (ЛС из трав, целых растений или их экстрактов)

доверяют – 79 человек; вариант другое выбрали – 26 человек; генерики

(воспроизведённые ЛС, копии оригинальных ЛС) – 21 человек; БАД (биологически

активные добавки) – 8 человек; гомеопатические ЛС (с недоказанной

эффективностью) – 3 человек. Как видно из опроса, большинство респондентов

предпочитают патентованные ЛС.

3. Что Вы будете делать, если возникнет побочный эффект от приема ЛС?

Рисунок Ц.3 - Ответы респондентов на вопрос, что Вы будете делать, если

возникнет побочный эффект от приема ЛС

Большинство респондентов при появлении побочных эффектах сообщат о них

лечащему врачу – 197 человек; 99 человек перестанут принимать ЛС, и не будут

никуда сообщать о побочных эффектах. Фармацевтическим компаниям и

государственным органам (МЗ РК, «КМФК», НЦЭЛС и МИ) сообщат о побочных

эффектах меньше всего респондентов, 4 и 3 респондента соответственно. Опрос

показал, что респонденты при побочных эффектах на ЛС, меньше всего доверяют

фармацевтическим компаниям и государственным органам.

4. В случае простуды, принимаете ли Вы решение о покупке ЛС

самостоятельно?

Рисунок Ц.4 - Ответы респондентов на вопрос, в случае простуды, принимаете

ли Вы решение о покупке ЛС самостоятельно
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Большинство респондентов принимают решение самостоятельно – 154 человек;

принимают решение после консультации с врачом – 71 человек; после консультации

с фармацевтом – 36 человек; после советов друзей, родственников, коллег, соседей –

33 человек; другой вариант выбрали – 9 человек.

5. Причины самолечения и самостоятельных покупок ЛС?

Рисунок Ц.5 - Ответы респондентов на вопрос, причины самолечения и

самостоятельных покупок ЛС

Опрошенные респонденты считают, что главной причиной самолечения и

самостоятельных покупок ЛС является большие очереди и сложности с записью к

врачам, данный вариант выбрали – 139 человек. Далее идут следующие ответы:

недостаточный уровень профессионализма врачей – 100 человек; недостаток

времени на посещение врача – 92 человек; уверенность в собственных знаниях – 76

человек; вариант другое выбрали - 26 человек; недоступность медицинской помощи

– 24 человек.

6. Откуда Вы главным образом получаете информацию о ЛС?

Рисунок Ц.6 - Ответы респондентов на вопрос, откуда Вы главным образом

получаете информацию о ЛС
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Для большинства респондентов, лечащий врач является главным источником

информации о ЛС – 123 человек; фармацевты в аптеках являются источником

информации для – 88 человек; интернет – 84 человек; родственники, друзья,

знакомые и т.д. – 75 человек; реклама – 18 человек; вариант другое выбрали – 14

человек. Рекламе в СМИ доверяют 102 из 303 респондентов.

7. Соблюдаете ли Вы правила приема ЛС (режим, длительность, дозировка)?

Рисунок Ц.7 - Ответы респондентов на вопрос, соблюдаете ли Вы правила приема

ЛС (режим, длительность, дозировка)?

Большинство респондентов строго соблюдают правила приема ЛС – 148

человек, правила приема зависят от состояния здоровья – 71 человек, иногда

соблюдают – 62 человек, затруднились ответить – 12 человек, не соблюдают

правила приема – 10 человек.

8. Вы знакомы с правилами хранения и утилизации ЛС?

Рисунок Ц.8 - Ответы респондентов на вопрос, Вы знакомы с правилами

хранения и утилизации ЛС

Большинство респондентов знакомы с правилами хранения и утилизации ЛС –

118 человек, знакомы только с правилами хранения – 93 человек, не знакомы с

правилами хранения и утилизации – 56 человек, затруднились ответить – 32

человек, знакомы только с правилами утилизации – 4 человек.
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9. Кто должен заниматься проблемой утилизации просроченных и

неиспользованных ЛС находящихся у населения?

Рисунок Ц.9 - Ответы респондентов на вопрос, кто должен заниматься

проблемой утилизации просроченных и неиспользованных ЛС находящихся у

населения

Большинство респондентов считают, что просроченные и неиспользованные

ЛС находящиеся у населения должны утилизировать специализированные

организации – 121 человек, затруднились ответить - 60 человек, считают, что

население должно утилизировать ЛС – 53 человек, медицинские организации – 35

человек, аптечные организации – 33 человек, государство – 33 человек. Стоит

отметить, что в РК для населения рекомендации по утилизации ЛС на данный

момент не разработаны.

10. С какими проблемами Вы сталкиваетесь при поиске и приобретении ЛС?

Рисунок Ц.10 - Ответы респондентов на вопрос, с какими проблемами Вы

сталкиваетесь при поиске и приобретении ЛС

Больше всего респондентов пожаловались на постоянный рост цен на ЛС – 135

человек; на высокие цены пожаловались – 112 человек; на отсутствие некоторых ЛС

– 103 человек; на отсутствие дешевых аналогов ЛС – 45 человек; на плохое качество

ЛС – 24 человек и на другие проблемы пожаловалось 24 человек. Результат опроса
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показал, что население больше всего беспокоит рост цен на ЛС и их высокая

текущая стоимость.

11. Сталкивались ли Вы с проблемой дефицита ЛС во время пандемии «COVID-

19».

Рисунок Ц.11 - Ответы респондентов на вопрос, сталкивались ли Вы с

проблемой дефицита ЛС во время пандемии «COVID-19».

Большинство респондентов ответили следующим образом: сталкивались с

данной проблемой – 165 человек; не сталкивались, но слышали о проблеме

дефицита ЛС – 59 человек; не сталкивались с дефицитом ЛС – 39 человек;

сталкивались с дефицитом, но быстро решили данную проблему – 29 человек,

затруднились ответить на данный вопрос – 10 человек.

12. «В случае если государство внедрит систему сооплатежей на ЛС, готовы ли

Вы к доплатам.

Рисунок Ц.12 - Ответы респондентов на вопрос о готовности населения к

сооплатежам в сфере ЛС

У большинства респондентов, 102 респондента, вопрос вызвал затруднение,

потому что они не слышали о механизмах сооплаты (реимбурсации) на ЛС. 75

респондентов готовы были доплатить любую сумму за ЛС; в случае минимальной

переплаты, в размере 10% от стоимости ЛС или не больше 7 $, готовы были

доплатить 72 человека; 53 респондента не были готовы к доплатам на ЛС.
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