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Диссертация посвящена актуальной теме и направлена на раскрытие
проблем государственного управления сферой обращения лекарственных
средств в Республике Казахстан. Лекарственные средства разрабатываются и
обращаются на свободном рынке, однако, являясь одним из важнейших
факторов успеха медицинского вмешательства, требуют обязательного
участия государства в регулировании обращения. Жизненный цикл
лекарственного препарата состоит из нескольких звеньев, каждый из которых
в той или иной степени регулируется государством. Регулирующее
воздействие заключается как в создании определенных законодательных и
организационно-правовых документов, так и в непосредственном
осуществлении услуг (экспертиза, регистрация, лицензирование) и
осуществлении контроля деятельности фармацевтических и медицинских
организаций (контроль, надзор).

В диссертационной работе изучены теоретические основы
государственного управления сферой обращения лекарственных средств,
изучен опыт государственного управления сферы обращения лекарственных
средств в Австралии и Канаде, проанализированы международные и
национальные стандарты качества лекарственных средств, как инструмента
государственного управления сферой обращения лекарственных средств.

Диссертантом проведен детальный анализ рынка лекарственных средств
в Республике Казахстан, в анализе в отличие от имеющихся аналитических
исследований, были более подробно рассмотрены все участники
фармацевтического рынка. Диссертантом также, проанализирована система
внешнего референтного ценообразования на лекарственные средства в
Казахстане и зарубежном, стоит отметить, что тема внешнего референтного
ценообразования слабо отражена в отечественных научных трудах и
исследованиях. Автором на основе зарубежного опыта, была разработана
оптимальная для Казахстана корзина референтных стран. Также автор
уточняет различие «внешнего референтного ценообразования» и
«референтного ценообразования», дает авторскую трактовку
государственного управления сферой обращения лекарственных средств.

Научная новизна также обусловлена, тем, что согласно проведенному
исследованию были предложены практические рекомендации по
совершенствованию работы государственных органов и государственного
управления в сфере обращения лекарственных средств. Предложены меры по
совершенствованию системы ценообразования на лекарственные средства и
обязательного социального медицинского страхования в Казахстане.

В рамках исследования среди потребителей лекарственных средств,
проведен социологический опрос. С помощью уравнения множественной
линейной регрессии, диссертантом была подтверждена гипотеза о
необходимости увеличения государственного финансирования системы
здравоохранения. Увеличение государственных расходов на систему
здравоохранения будет способствовать снижению расходов населения на
лекарственные средства.

Структура диссертации логична и обоснована, характеризуется
сочетанием анализа существующих теоретических концепций и прикладных
исследований. Диссертация обладает неоспоримым практическим значением.
Положение и выводы, к которым пришел диссертант, могут быть применены
в научно-теоретической и практической деятельности.

На основании вышеизложенного, считаю, что диссертационная работа
Букатова Е.Б. на тему: «Государственное управление сферой обращения
лекарственных средств в Республике Казахстан» соответствует
квалификационным требованиям, предъявляемым к диссертационным
работам на соискание степени доктора философии (PhD) по специальности
6D051ООО «Государственное и местное управление» и допускается к
публичной защите.